
  

 
Дума Сладковского сельского поселения  

Слободо-Туринского муниципального района 

Свердловской области 

пятого созыва 

Р Е Ш Е Н И Е 

от 23.12.2022 № 41-НПА                      с.Сладковское 

 

О внесении изменений в Перечень муниципальных услуг, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления органами местного 

самоуправления Сладковского сельского поселения, утвержденный решением  

Думы Сладковского сельского поселения от 24.12.2020 № 262-НПА 

 

Рассмотрев обращение главы Сладковского сельского поселения от 21.12.2022 года 

№ 1292, в целях реализации Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Сладковского сельского поселения, 

Дума Сладковского сельского поселения 

 

РЕШИЛА: 

            1. Внести изменения в Перечень муниципальных услуг, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления органами местного самоуправления 

Сладковского сельского поселения, утвержденный решением Думы Сладковского сельского 

поселения от 24.12.2020 № 262-НПА, изложив  его  в  новой редакции. (Прилагается). 

            2. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации 

Думы и Администрации Сладковского сельского поселения “Информационный вестник” и 

обнародовать путем размещения на официальном сайте Сладковского сельского поселения в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

           3. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по 

местному самоуправлению и безопасности (председатель В.Н.Лавров). 

 

 

 

 

Председатель Думы 

Сладковского сельского поселения 

        Глава Сладковского 

        сельского поселения 

 

_________________/ В.А. Потапова 

 

         __________________/ Л.П. Фефелова 

 

 

 



2 

 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

Решением Думы Сладковского  

сельского поселения от 23.12.2022 № 41-НПА 

 

 

Перечень 

муниципальных услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления органами местного самоуправления 

Сладковского сельского поселения 

 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной 

услуги 

Ответственный исполнитель 

Услуги в сфера социальной политики 

1.  Принятие на учет граждан в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях  

Администрация Сладковского сельского 

поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской 

области 

2.  Выдача документов (выписки из 

похозяйственной книги, справки и иные 

документы 

Администрация Сладковского сельского 

поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской 

области 

3.  Организация в границах поселения 

электро-, тепло-, газо- и водоснабжения 

населения, водоотведения, снабжения 

населения топливом в пределах 

полномочий, установленных 

законодательством Российской 

Федерации 

Администрация Сладковского сельского 

поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской 

области 

4.  Создание условий для обеспечения 

жителей поселения услугами связи, 

общественного питания, торговли и 

бытового обслуживания 

Администрация Сладковского сельского 

поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской 

области 

5.  Предоставление помощи подросткам и 

молодежи в трудной жизненной 

ситуации 

Администрация Сладковского сельского 

поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской 

области 

6.  Предоставление жилого помещения по 

договору социального найма 

Администрация Сладковского сельского 

поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской 

области 

7.  Выдача разрешений на вступление в 

брак несовершеннолетними лицами, 

достигшими возраста шестнадцати лет 

Администрация Сладковского сельского 

поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской 

области 

8.  Выполнение работ по организации и 

проведению в соответствии с 

календарным планом физкультурно-

оздоровительных спортивных 

мероприятий различного уровня 

Администрация Сладковского сельского 

поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской 

области 



3 

 

9.  Погребение умерших, не имеющих 

супруга, близких родственников, либо 

законного представителя умершего или 

при невозможности осуществить ими 

погребение умершего, а также умерших, 

личность которых не установлена 

органами внутренних дел  

Администрация Сладковского сельского 

поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской 

области 

10.  Признание граждан, проживающих на 

территории Сладковского сельского 

поселения, нуждающимися в 

улучшении жилищных условий, для 

принятия участия в государственных, 

региональных и муниципальных 

целевых программах 

Администрация Сладковского сельского 

поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской 

области 

Услуги в сфере строительства и развития инфраструктуры 

11.  Выдача разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию  

Администрация Сладковского сельского 

поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской 

области 

12.  Выдача разрешения на строительство 

объекта капитального строительства (в 

том числе внесение изменений в 

разрешение на строительство объекта 

капитального строительства и внесение 

изменений в разрешение на 

строительство объекта капитального 

строительства в связи с продлением 

срока действия такого разрешения)  

Администрация Сладковского сельского 

поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской 

области 

13.  Присвоение адреса объекту адресации, 

изменение и аннулирование такого 

адреса  

Администрация Сладковского сельского 

поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской 

области 

14.  Предоставление разрешения на 

осуществление земляных работ  

Администрация Сладковского сельского 

поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской 

области 

15.  Выдача разрешений на право вырубки 

зеленых насаждений  

Администрация Сладковского сельского 

поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской 

области 

16.  Направление уведомления о 

соответствии указанных в уведомлении 

о планируемом строительстве 

параметров объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового 

дома установленным параметрам и 

допустимости размещения объекта 

индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на 

земельном участке  

Администрация Сладковского сельского 

поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской 

области 

17. 1
6

Направление уведомления о 

соответствии построенных или 

Администрация Сладковского сельского 

поселения Слободо-Туринского 



4 

 

  реконструированных объектов 

индивидуального жилищного 

строительства или садового дома 

требованиям законодательства 

Российской Федерации о 

градостроительной деятельности  

муниципального района Свердловской 

области 

18. 1
7

  

Постановка граждан на учет в качестве 

лиц, имеющих право на предоставление 

земельных участков в собственность 

бесплатно  

Администрация Сладковского сельского 

поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской 

области 

19.  Предоставление однократно бесплатно 

в собственность 

земельных участков гражданам для 

индивидуального жилищного 

строительства 

Администрация Сладковского сельского 

поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской 

области 

20.  Выдача градостроительного плана 

земельного участка 

Администрация Сладковского сельского 

поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской 

области 

21.  Предоставление заключения о 

соответствии проектной документации 

Плану наземных и подземных 

коммуникаций и сооружений 

Администрация Сладковского сельского 

поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской 

области 

22.  Прием исполнительной документации 

для ведения сводного плана наземных и 

подземных коммуникаций и 

сооружений  

Администрация Сладковского сельского 

поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской 

области 

23.  Предоставление информации из 

сводного плана наземных и подземных 

коммуникаций и сооружений  

Администрация Сладковского сельского 

поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской 

области 

24.  Изменение вида разрешенного 

использования земельных участков и 

иных объектов недвижимости  

Администрация Сладковского сельского 

поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской 

области 

25.  Отнесение земель или земельных 

участков в составе таких земель к 

определенной категории земель или 

перевод земель и земельных участков в 

составе таких земель из одной 

категории в другую  

Администрация Сладковского сельского 

поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской 

области 

Услуги в сфере муниципального имущества 

26.  Предоставление информации об 

очередности предоставления жилых 

помещений на условиях социального 

найма 

Администрация Сладковского сельского 

поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской 

области 

27.  Перевод жилого помещения в нежилое 

помещение и нежилого помещения в 

жилое помещение  

Администрация Сладковского сельского 

поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской 

области 

28.  Предоставление информации об 

объектах недвижимого имущества, 

Администрация Сладковского сельского 

поселения Слободо-Туринского 



5 

 

находящихся в муниципальной 

собственности и предназначенных для 

сдачи в аренду 

муниципального района Свердловской 

области 

29.  Предоставление информации об 

объектах учета, содержащейся в реестре 

имущества субъекта Российской 

Федерации, об объектах учета из 

реестра муниципального имущества 

Администрация Сладковского сельского 

поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской 

области 

30.  Передача в собственность граждан 

занимаемых ими жилых помещений 

жилищного фонда (приватизация 

жилищного фонда)  

Администрация Сладковского сельского 

поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской 

области 

31.  Признание садового дома жилым домом 

и жилого дома садовым домом 

Администрация Сладковского сельского 

поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской 

области 

32.  Признание помещения жилым 

помещением, жилого помещения 

непригодным для проживания, 

многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции  

Администрация Сладковского сельского 

поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской 

области 

33.  Предоставление муниципального 

имущества Сладковского сельского 

поселения в аренду без проведения 

торгов 

Администрация Сладковского сельского 

поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской 

области 

34.  Предоставление земельных участков на 

территории Сладковского сельского 

поселения из состава земель, 

находящихся в муниципальной 

собственности, для целей не связанных 

со строительством 

Администрация Сладковского сельского 

поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской 

области 

35.  Предоставление сведений о ранее 

приватизированном имуществе 

Администрация Сладковского сельского 

поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской 

области 

36.  Выдача разрешения (отказа) 

нанимателю жилого помещения по 

договору социального найма на 

вселение нового члена семьи 

(временных жильцов) 

Администрация Сладковского сельского 

поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской 

области 

37.  Предоставление в аренду объектов 

муниципальной собственности 

Администрация Сладковского сельского 

поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской 

области 

38.  Оформление документов по обмену 

жилыми помещениями 

Администрация Сладковского сельского 

поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской 

области 

39.  Предоставление в собственность, 

аренду, постоянное (бессрочное) 

пользование, безвозмездное 

пользование земельного участка, 

Администрация Сладковского сельского 

поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской 

области 



6 

 

находящегося в государственной или 

муниципальной собственности, без 

проведения торгов 

40.  Утверждение схемы расположения 

земельного участка или земельных 

участков на кадастровом плане 

территории  

Администрация Сладковского сельского 

поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской 

области 

41.  Предварительное согласование 

предоставления земельного участка  

Администрация Сладковского сельского 

поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской 

области 

42.  Предоставление земельных участков, 

расположенных на территории 

Сладковского сельского поселения, в 

аренду гражданам, имеющим право на 

первоочередное или внеочередное 

приобретение земельных участков в 

соответствии с федеральными законами, 

законами субъектов Российской 

Федерации 

Администрация Сладковского сельского 

поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской 

области 

43.  Предоставление земельных участков, 

находящихся в муниципальной 

собственности Сладковского  сельского 

поселения, на которых расположены 

здания, сооружения в постоянное 

(бессрочное) пользование юридическим 

лицам 

Администрация Сладковского сельского 

поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской 

области 

44.  Согласование проведения 

переустройства и (или) перепланировки 

помещения в многоквартирном доме  

Администрация Сладковского сельского 

поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской 

области 

Услуги в сфере жилищно – коммунального хозяйства 

45.  Предоставление информации о порядке 

предоставления жилищно-

коммунальных услуг населению в 

Сладковском сельском поселении 

Администрация Сладковского сельского 

поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской 

области 

46.  Установление тарифов на услуги, 

предоставляемые муниципальными 

предприятиями и учреждениями 

Администрация Сладковского сельского 

поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской 

области 

Услуги в сфере культуры 

47.  Предоставление доступа к справочно-

поисковому аппарату библиотек, базам 

данных на территории Сладковского 

сельского поселения 

Администрация Сладковского сельского 

поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской 

области 

48.  Предоставление доступа  к 

оцифрованным изданиям, хранящимся в 

библиотеках, в  том числе к фонду 

редких книг, с учетом соблюдения 

требований законодательства 

Российской Федерации об авторских и 

смежных правах на территории 

Администрация Сладковского сельского 

поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской 

области 



7 

 

 

Сладковского сельского поселения 

49.  Предоставление информации о 

культурно - досуговых услугах на 

территории Сладковского сельского 

поселения 

Администрация Сладковского сельского 

поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской 

области 

50.  Предоставление информации о 

проведении ярмарок, выставок 

народного творчества, ремесел на 

территории Сладковского сельского 

поселения 

Администрация Сладковского сельского 

поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской 

области 

Услуги в сфере транспорта 

51.  Предоставление права на въезд и 

передвижение грузового 

автотранспорта в зонах ограничения 

его движения по автомобильным 

дорогам регионального или 

межмуниципального, местного 

значения  

Администрация Сладковского сельского 

поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской 

области 

52.  Предоставление пользователям 

автомобильных дорог местного 

значения информации о состоянии 

автомобильных дорог на территории 

Сладковского сельского поселения 

Администрация Сладковского сельского 

поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской 

области 

53.  Дорожная деятельность в отношении 

автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных 

пунктов поселения, а также 

осуществление иных полномочий в 

области использования автомобильных 

дорог и осуществления дорожной 

деятельности 

Администрация Сладковского сельского 

поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской 

области 


